
POUČENÍ RODIČŮ A OSOB ODPOVĚDNÝCH ZA VÝCHOVU DÍTĚTE  

O VEDENÍ ZVLÁŠTNÍ SPISOVÉ DOKUMENTACE VEDENÉ ORGÁNEM  

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

 
Podle novelizovaného zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999Sb. (zákonem  
č. 363/2021 Sb., v textu dále ZSPOD) dochází s účinností od 1. 1. 2022 ke změně ve vedení 
spisové dokumentace orgánem sociálně-právní ochrany dětí (v textu dále OSPOD).  
 
Podle § 55 odst. 2 zákona ZSPOD se o dětech zařazených v evidenci podle § 54 písm. b) ZSPOD 
(tj. o dětech, kterým byl OSPOD ustanoven opatrovníkem nebo poručníkem – tzv. kolizním 
opatrovníkem dítěte) vede zvláštní spisová dokumentace.  
 
Kolizní opatrovník je procesním zástupcem nezletilého účastníka v řízení před soudem. Jeho 
role z hlediska jeho práv a povinností ve vztahu k zastoupenému dítěti se tak příliš neliší od 
role, kterou běžně plní např. právní zástupce. Rozdíl mezi právním zástupcem a kolizním 
opatrovníkem dítěte spočívá v tom, že každý z těchto zástupců si definuje své stanovisko, 
které by měl zastávat, jiným způsobem. Právní zástupce je důsledně vázán názorem klienta, 
kterého v řízení zastupuje, kolizní opatrovník nejlepším zájmem dítěte.  
 
Mají-li rodiče za to, že pro zjištění skutkového stavu věci je třeba provést určitý důkaz (např. 
fotografiemi, písemným vyjádřením, výslechem svědka, soupisem nákladů na péči a výchovu 
dítěte apod.), je třeba tento důkaz přednést přímo soudu, který řízení vede, nikoli koliznímu 
opatrovníku, který je procesním zástupcem nezletilého účastníka řízení. O připuštění důkazu 
rozhoduje soud, nikoli kolizní opatrovník. 
  
Nahlížení rodičů nebo osob odpovědných za výchovu dítěte do zvláštní spisové 
dokumentace vedené podle § 55 odst. 2 ZSPOD zákon neumožňuje.  
 
 

Svým podpisem potvrzuji, že výše uvedenému poučení jsem plně porozuměl/porozuměla 

 

V Chomutově dne:     
Matka:                              

                             Jméno a příjmení podpis 

Otec:                               

                             Jméno a příjmení podpis 

Za OSPOD Chomutov 
poučil/a:    

  Jméno, příjmení, funkce  

 

 


